



1 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA	TRIMESTRE	ACUMULADO
1.1 - Impostos		
Imposto sobre Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	52.862,91	237.835,03
Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do Trabalho	36.468,39	69.239,50
Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre Outros Rendimentos	0,00	0,00
Imposto sobre Transmissão 'Causa Mortis' e Doação de Bens e Direitos	0,00	0,00
Imposto sobre Transmissão 'Inter Vivos' de Bens Imóveis - ITBI	26.317,62	51.915,18
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN	67.488,06	120.515,70
Subtotal	183.136,98	479.505,41
1.2 - Transferências Correntes		
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM	1.142.334,51	2.337.879,64
Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - ITR	856,37	3.060,82
Cota-Parte do Imposto sobre Produtos Industrializados - IPI	0,00	0,00
Transferência Financeira do ICMS Desoneração - L.C. Nº 87/96	21.281,49	42.562,98
Cota-Parte do Imposto s/ Circulação de Mercadorias e Serviços - ICMS	601.162,74	1.164.284,07
Cota-Parte do Imposto s/ a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA	19.114,90	236.214,78
Cota-Parte do IPI sobre Exportação	11.870,00	22.280,56
Subtotal	1.796.620,01	3.806.282,85
1.3 - Outras Receitas Correntes		
Multas e Juros de Mora do IPTU	937,43	1.538,06
Multas e Juros de Mora do ITBI	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora do ISSQN	349,03	710,59
Multas e Juros de Mora de Outros Tributos	164,29	164,29
Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do IPTU	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do ITBI	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do ISSQN	0,00	0,00
Receita da Dívida Ativa do IPTU	27.579,67	46.219,76
Receita da Dívida Ativa do ITBI	0,00	0,00
Receita da Dívida Ativa do ISSQN	281,10	1.254,98
Subtotal	29.311,52	49.887,68
TOTAL	2.009.068,51	4.335.675,94

2 - DEMONSTRATIVO DOS GASTOS COM MANUTENÇÃO DO ENSINO	TRIMESTRE	ACUMULADO
2.1 - Manutenção do Ensino Infantil e Fundamental		
Remuneração do Pessoal da Educação	261.435,72	461.076,75
Aperfeiçoamento do Pessoal Docente e Demais Profissionais da Educação	0,00	0,00
Aquisição de Equipamentos e Material Permanente	8.240,00	8.240,00
Ampliação da Rede Física (Aquisição e Construção)	3.957,64	17.648,49
Manutenção e Conservação da Rede Física	0,00	0,00
Manutenção de Bens e Serviços Vinculados ao Ensino	47.900,26	99.224,22
Material Didático Escolar	0,00	0,00
Estudos e Pesquisas	0,00	0,00
Transporte Escolar	181.386,02	280.724,45
Outras (Educação)	0,00	0,00
Subtotal	502.919,64	866.913,91
2.2 - Contribuição ao FUNDEF (15% retido)	266.497,20	535.050,92
TOTAL	769.416,84	1.401.964,83

3 - PERCENTUAL APLICADO	38,30%	32,34%
--------------------------------	---------------	---------------

ESPECIFICAÇÃO	ACOMPANHAMENTO TRIMESTRAL DA APLICAÇÃO NO ENSINO			
	APLICAÇÃO NO TRIMESTRE		APLICAÇÃO NO ANO	
	VALOR	%	VALOR	%
1º Trimestre	632.547,99	27,19	632.547,99	27,19
2º Trimestre	769.416,84	38,30	1.401.964,83	32,34
3º Trimestre	0,00	0,00	0,00	0,00
4º Trimestre	0,00	0,00	0,00	0,00